
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Centrale Unica di Committenza per il Comune di Albano Laziale. Procedura aperta
per l'affidamento dei lavori di -Piano di Recupero  Cecchina - Realizzazione palestra-
CIG: 7054920029.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE V
CUC

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 435 del 17-05-2017
N. Settoriale 71 del 17-05-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.04.2017 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2017 - 2019 e il DUP 2017 - 2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 13.06.2016, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016 sono stati affidati i capitoli di
bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2017 con la quale sono state assunte
specifiche determinazioni in relazione alla necessità di assicurare la continuità della gestione
relativamente all'annualità 2017, assegnando le risorse di bilancio ai dirigenti e responsabili di
servizio per l'esercizio finanziario 2017 come da Bilancio di previsione 2016 - 2018 assestato;

IL DIRETTORE DELLA C.U.C

dei Comuni di Albano Laziale, Grottaferrata, Castel Gandolfo e Marino

Richiamate:

la Deliberazione di C.C. n. 37 del 21.10.2015 con la quale il Comune di Albano Laziale ha1.
approvato lo schema di convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di
Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., con il
Comune di Castel Gandolfo;
la Deliberazione di G.C. n. 11 del 19.01.2016 con la quale il Comune di Albano Laziale ha2.
approvato il regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza con il
Comune di Marino e Castel Gandolfo;
la Deliberazione di C.C. n. 67 del 21.12.2015 con la quale il Comune di Grottaferrata ha3.
approvato la convenzione per la gestione, in forma associata, delle procedure di
acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del
D. Lgs. n. 163/2006 (ora D. Lgs. n. 50/2016) e quindi ha aderito alla costituita Centrale
Unica di Committenza (CUC);



la “Convenzione per l’avvio della Centrale Unica di Committenza ai sensi e per gli effetti4.
dell’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs n. 163/2006” sottoscritta da i suindicati Comuni adenti;

Dato atto che la succitata convenzione ha stabilito che rientrano nelle competenze della CUC la
gestione delle procedure di gara, relative all’acquisizione dei lavori, servizi e forniture per le fasi
che va dal bando/avviso all’aggiudicazione definitiva;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 01.02.2017, di nomina del sottoscritto Ing. Filippo Vittori quale
Direttore e Responsabile della Centrale Unica di committenza, sopra identificata;

Considerato che il Responsabile del Settore V Servizio I LL.PP. Arch.J Andrea Giudice,  tramite
mail, ha chiesto a questa C.U.C. di procedere agli adempimenti di competenza per l’affidamento
dei lavori in oggetto, trasmettendo i relativi atti come predisposti e di seguito elencati:

Determinazione Dirigenziale n. 409 del 15.05.2017 avente per oggetto la gara di appalto1.
per l'affidamento dei lavori in oggetto, per un costo complessivo posto a base di gara di
€ 1.120.000,00;

Bando di gara;2.

Disciplinare di gara;3.

Schema di contratto;4.

DUVRI.5.

Dato atto  che le norme vigenti e il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della
Centrale Unica di Committenza (CUC) sopra identificata, approvate con deliberazioni di Consiglio
Comunale dei Comuni aderenti, stabiliscono che è competenza dei singoli Comuni l’individuazione
dei lavori/servizi/forniture da affidare, la determinazione dei relativi importi posti a base di gara, la
formulazione degli atti di gara, l’indicazione delle procedure aperte e/o ristrette e/o negoziate ed i
criteri di scelta del contraente, e la formalizzazione degli atti relativi agli impegni di spesa da
prendersi sul bilancio annuale e/o pluriennale dell’Ente;

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di appalto ai sensi della legge n. 136/2010, è
stato assegnato dall’ A.N.A.C., per il tramite della CUC, il seguente Codice Identificativo Gare
(C.I.G) n. 7054920029;

Visto l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016;

Richiamato altresì l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che si intende
perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente ai sensi della vigente normativa in materia;

Vista ed acquisita agli atti la determinazione n. 409 del 15.05.2017 del Responsabile del Settore
V - Servizio I LL.PP. del Comune di Albano Laziale, con la quale si demanda alla C.U.C.
l’approvazione degli atti di gara e l’esperimento dell’appalto pubblico tramite procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del D. Lgs n. 50/2016;

Ritenuto di incaricare quale “Responsabile della fase di affidamento della C.U.C.”, in relazione alla
presente gara d’appalto ed ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di funzionamento della C.U.C., la
Sig.ra Stefania Di Balsamo, dipendente di ruolo del Comune di Albano Laziale (comune capofila),
in possesso dei requisiti di legge ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dalle Linee Guida n. 3
approvate dal Consiglio dell’ANACA con Deliberazione n. 1096/2016;

Ritenuto, sulla base della documentazione del Comune di Albano Laziale Settore V Servizio I
LL.PP., che si intende confermare, debba essere avviata la procedura di affidamento dell’appalto



in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e secondo il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 6 del
D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 71, 72, 73 e 74 del D. Lgs n. 50/2016 che dettano, tra l’altro, disposizioni relative alla
redazione e pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara;

Visti i seguenti documenti di gara, predisposti dalla Sig.ra Stefania Di Balsamo, assegnata alla
C.U.C.:
1) Bando di gara;
2) Disciplinare di gara;
3) Modello (1): istanza di partecipazione e requisiti delle imprese;
4) Modello (2): dichiarazione possesso requisiti altri soggetti (art. 80, comma 3, Codice);
5) Modello (3): dichiarazione requisiti ausiliaria;
6) Modello (4): delega per sopralluogo per presa visione dei luoghi;
7) Modello (5): dichiarazione presa visione luoghi;
8) Modello (6): offerta economica;
9) Modello (7): tabella oneri sicurezza aziendali;
10) Modello DGUE;
che si condividono e vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010, per la parte rimasta attualmente in vigore;

il D.P.R. n. 445/ 2000;

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D. Lgs. n. 81/2008;

gli atti e i documenti predisposti e trasmessi dal Settore V Servizio I LL.PP. del Comune di
Albano Laziale, come in precedenza elencati;

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D. Lgs
n. 267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione
dell’Ente;

DETERMINA

Poste le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI PRENDERE ATTO della determinazione n. 409 del 15.05.2017 del Responsabile del1.
Settore V – Servizio I LL.PP. del Comune di Albano Laziale e dei relativi impegni di spesa
presi per l’aggiudicazione della presente gara, per il contributo ANAC, per il contributo CUC;
DI CONFERIRE l’incarico di “Responsabile della fase di affidamento della C.U.C.”, in relazione2.
alla presente gara d’appalto ed ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di funzionamento della
C.U.C., alla Sig.ra Stefania Di Balsamo, dipendente di ruolo del Comune di Albano Laziale
(comune capofila), in possesso dei requisiti di legge ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e
dalle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANACA con Deliberazione n. 1096/2016;
DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, per conto del Comune di Albano3.
Laziale il procedimento di contrattazione per l’aggiudicazione dell’appalto relativo
all’affidamento dei lavori di “Piano di Recupero – Cecchina - Realizzazione palestra” con



procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016;
DI APPROVARE, come in effetti con il presente atto approva, i seguenti documenti di gara4.
predisposti dalla Sig.ra Stefania Di Balsamo, assegnata alla C.U.C.:
1) Bando di gara;
2) Disciplinare di gara;
3) Modello (1): istanza di partecipazione e requisiti delle imprese;
4) Modello (2): dichiarazione possesso requisiti altri soggetti (art. 80, comma 3, Codice);
5) Modello (3): dichiarazione requisiti ausiliaria;
6) Modello (4): delega per sopralluogo per presa visione dei luoghi;
7) Modello (5): dichiarazione presa visione luoghi;
8) Modello (6): offerta economica;
9) Modello (7): tabella oneri sicurezza aziendali;
10) Modello DGUE;
che si condividono e vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento il seguente5.
codice C.I.G. 7054920029;
DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente e sul6.
sito della C.U.C. ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;
DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione degli atti di gara in7.
conformità alle disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016;
 DI PRECISARE che il Comune di Albano Laziale, in qualità di Stazione Appaltante, dovrà8.
provvedere con propri atti a confermare e/o rettificare tutti gli impegni di spesa già presi
secondo le risultanze di gara nonché a provvedere a tutti i relativi pagamenti inerenti e
conseguenti la procedura in oggetto secondo le norme vigenti;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9.
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del sottoscritto dirigente;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del10.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento NON comporta, per il Comune di Albano Laziale, riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento da assumere dopo la prevista scadenza11.
per la presentazione delle offerte, si provvederà a nominare la Commissione di Aggiudicazione
in conformità alle disposizioni dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento di
funzionamento della C.U.C.;
DI DARE ATTO che il sottoscritto dirigente, in relazione al presente atto,  ha verificato12.
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in  posizione di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;



IL DIRIGENTE
SETTORE V

Ing. Filippo Vittori

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –



VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 17-05-2017

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 17-05-2017

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


